UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

      SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

      VÀ DU LỊCH
-

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:       /SVHTTDL-QLVH&GĐ                     Đắk Nông, ngày     tháng 08 năm 2022

        V/v hướng dẫn thực hiện

Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg

      của Thủ tướng Chính phủ

                                                       Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Thực hiện Công văn số 495/VHCS-NSVH ngày 23/6/2022 của Cục Văn

hóa cơ sở về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan thường trực Ban

Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” tỉnh) hướng dẫn thực hiện các tiêu chí,

trình tự, thủ tục xét công nhận đô thị đạt chuẩn đô thị văn minh như sau:

1. Thời gian đăng ký và công nhận

- Công nhận lần đầu, sau 02 năm kể từ ngày đăng ký xây dựng; công nhận

lại, sau 05 năm kể từ ngày được quyết định công nhận lần trước.

2. Căn cứ nguyên tắc xét công nhận đô thị đạt chuẩn đô thị văn minh

- Công khai, dân chủ, minh bạch.

- Đúng tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, thẩm quyền.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

3. Thẩm quyền công nhận và công nhận lại

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định công nhận và

công

nhận lại đối với phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định công nhận và công nhận

lại thị xã, thành phố thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh.

4. Điều kiện xét công nhận và công nhận lại đối với phường, thị trấn

đạt chuẩn đô thị văn minh

- Có đăng ký phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh với Ủy ban nhân

dân cấp huyện.

- Đạt 09 tiêu chí: Quy hoạch đô thị; Giao thông đô thị; Môi trường và an

toàn thực phẩm đô thị; An ninh, trật tự đô thị; Thông tin, truyền thông đô thị;

Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo ở đô thị; Văn hóa, thể thao đô thị; Y tế,

giáo dục đô thị; Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị (theo

quy định tại Phụ lục I kèm theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày

18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ).

2

- Thời gian đăng ký: 02 năm, đối với công nhận lần đầu; 05 năm, đối với

công nhận lại

- Có từ 90% trở lên người dân hài lòng và đồng ý đề nghị công nhận

phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

5. Hình thức đăng ký và xây dựng phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị

văn minh

- Phường, thị trấn gửi văn bản đăng ký xây dựng phường, thị trấn đạt

chuẩn  đô thị văn minh đến Ủy ban nhân dân huyện, ghi đầy đủ các nội dung

thông tin: Tên đơn vị; địa chỉ; ngày, tháng, năm đăng ký xây dựng; đại diện

lãnh đạo đơn vị ký văn bản đăng ký xây dựng đô thị văn minh.

6. Các bước tự đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí phường, thị

trấn đạt chuẩn đô thị văn minh

Bước 1: Ủy ban nhân dân phường, thị trấn tổ chức tự đánh giá cụ thể thực

tế mức độ đạt từng tiêu chí (theo Bảng đánh giá quy định tại Phụ lục I kèm theo

Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ).

Bước 2: Ủy ban nhân dân phường, thị trấn dự thảo báo cáo kết quả xây

dựng đô thị văn minh và gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp để

tham gia ý kiến.

Bước 3: Ủy ban nhân dân phường, thị trấn gửi văn bản đề nghị Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tổ chức lấy ý kiến của người dân về sự hài

lòng và đồng ý đề nghị công nhận và công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh.

Bước 4: Báo cáo kết quả xây dựng đô thị văn minh của Ủy ban nhân dân

phường, thị trấn phải được thông báo, công bố công khai để lấy ý kiến trong thời

hạn 30 ngày.

Bước 5: Hết thời hạn lấy ý kiến, Ủy ban nhân dân phường, thị trấn phối

hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tổng hợp ý kiến của người

dân hoàn chỉnh Báo cáo kết quả tham gia xây dựng đô thị văn minh.

Bước 6: Ủy ban nhân dân phường, thị trấn lập hồ sơ đề nghị công nhận và

công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện.

7. Trình tự, thủ tục công nhận và công nhận lại phương, thị trấn đạt

chuẩn đô thị văn minh

Bước 1: Phường hoặc thị trấn nơi đề nghị công nhận và công nhận lại đạt

chuẩn đô thị văn minh lập hồ sơ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện bao

gồm: Tờ trình đề nghị công nhận và công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh;

báo cáo kết quả xây dựng đô thị văn minh; bảng tổng hợp của Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam phường, thị trấn về kết quả lấy ý kiến hài lòng và đồng ý đề

nghị công nhận và công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh của người dân; báo

3

cáo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, thị trấn và các tổ chức

chính trị - xã hội về kết quả tham gia xây dựng đô thị văn minh.

Bước 2: Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp

lệ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện thành lập Hội đồng thẩm định xét, công

nhận và công nhận lại phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh. Thành viên

của Hội đồng bao gồm: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện

là Chủ tịch Hội đồng; đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin là Phó Chủ

tịch Hội đồng; đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các

phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Quản lý đô thị hoặc phòng Kinh tế hạ tầng,

các phòng, ngành có liên quan là thành viên Hội đồng.

Bước 3: Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày thành lập, Hội đồng

tổ chức họp, thảo luận, bỏ phiếu xét, công nhận và công nhận lại phường, thị

trấn đạt chuẩn đô thị văn minh. Cuộc họp chỉ được tiến hành khi có từ 70% trở

lên số thành viên Hội đồng có mặt.

Bước 4: Cơ quan thường trực Hội đồng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện

hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét, công nhận và công nhận lại khi kết quả ý kiến nhất

trí của các thành viên Hội đồng dự họp đạt từ 90% trở lên, trình Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện xem xét, quyết định.

Bước 5: Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày có kết quả thẩm

định, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành quyết định công nhận và

công nhận lại phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh. Trường hợp không

công nhận và không công nhận lại phải có văn bản trả lời và nêu rõ lý do.

8. Công bố kết quả công nhận và công nhận lại phường, thị trấn đạt

chuẩn đô thị văn minh

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện công bố danh sách phường, thị trấn

đạt chuẩn đô thị văn minh và công khai trên phương tiện thông tin đại chúng và

trang thông tin điện tử của huyện. Thời hạn công bố danh sách phường, thị trấn

đạt chuẩn đô thị văn minh là không quá 30 ngày, kể từ ngày quyết định công

nhận và công nhận lại.

9. Điều kiện xét và công nhận lại đối với thành phố, (thị xã) trực

thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh

- Có đăng ký thành phố (thị xã) thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh

với Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

- Đạt 09 tiêu chí: Quy hoạch đô thị; Giao thông đô thị; Môi trường đô thị;

An ninh, trật tự đô thị; Thông tin, truyền thông đô thị; Việc làm, thu nhập bình

quân, hộ nghèo ở đô thị; Văn hóa, thể thao đô thị; Y tế, giáo dục đô thị; Hệ

thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị (theo quy định tại Phụ lục

II kèm theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng

Chính phủ).

- Thời hạn đăng ký: 02 năm, đối với công nhận lần đầu; 05 năm, đối với

công nhận lại.

4

- Có 100% phường, thị trấn trực thuộc được công nhận và công nhận lại

đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Có 100% xã trực thuộc (nếu có) được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

10. Hình thức đăng ký xây dựng thành phố, (thị xã) trực thuộc cấp

tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh

- Thành phố (thị xã) trực thuộc cấp tỉnh gửi văn bản đăng ký xây dựng

thị  xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh đến Ủy ban

nhân  dân tỉnh, ghi đầy đủ các nội dung thông tin: Tên đơn vị; địa chỉ; ngày,

tháng, năm đăng ký xây dựng; đại diện lãnh đạo đơn vị ký văn bản đăng ký

xây dựng đô thị văn minh.

11. Các bước tự đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí thành phố,

(thị xã) trực thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh

Bước 1: Ủy ban nhân dân thành phố, (thị xã) thuộc cấp tỉnh tổ chức tự

đánh giá cụ thể thực tế mức độ đạt từng tiêu chí (theo Bảng đánh giá quy định tại

Phụ lục II kèm theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ

tướng Chính phủ).

Bước 2: Ủy ban nhân dân thành phố, (thị xã) thuộc cấp tỉnh dự thảo

báo cáo kết quả xây dựng đô thị văn minh và gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam cùng cấp để tham gia ý kiến.

Bước 3: Ủy ban nhân dân thành phố, (thị xã) thuộc cấp tỉnh gửi văn bản

đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tổ chức lấy ý kiến của

người dân về sự hài long và đồng ý đề nghị công nhận và công nhận lại đạt

chuẩn đô thị văn minh (kèm theo bảng đánh giá báo cáo kết quả xây dựng đô thị

văn minh sau khi đã tiếp thu ý kiến của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng

cấp).

Bước 4: Báo cáo kết quả xây dựng đô thị văn minh của Ủy ban nhân dân

thành phố (thị xã) thuộc cấp tỉnh phải được thông báo, công bố công khai để lấy

ý kiến trong thời hạn 30 ngày.

Bước 5: Hết thời hạn lấy ý kiến, Ủy ban nhân dân thành phố, (thị xã)

thuộc cấp tỉnh phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tổng

hợp ý kiến của người dân về sự hài lòng và đồng ý đề nghị công nhận và công

nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh; tham gia hoàn chỉnh báo cáo kết quả tham

gia xây dựng đô thị văn minh của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

(thị xã) thuộc cấp tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội.

Bước 6: Ủy ban nhân dân thành phố, (thị xã) thuộc cấp tỉnh lập hồ sơ đề

nghị công nhận và công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh trình Chủ tịch Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh.

12. Trình tự, thủ tục công nhận và công nhận lại thành phố (thị xã)

trực thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh

Bước 1: Ủy ban nhân dân cấp thành phố, (thị xã) thuộc cấp tỉnh nơi đề

5

nghị công nhận và công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh lập hồ sơ bao gồm:

Tờ trình đề nghị công nhận và công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh; báo cáo

kết quả xây dựng đô thị văn minh; báo cáo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam thành phố, (thị xã) thuộc cấp tỉnh về kết quả lấy ý kiến hài lòng và đồng ý

đề nghị công nhận, công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh của người dân; báo

cáo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố (thị xã) thuộc cấp tỉnh và

các tổ chức chính trị - xã hội về kết quả tham gia xây dựng đô thị văn minh; báo

cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định.

Bước 2: Trong thời gian 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp

lệ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định xét, công

nhận và công nhận lại thành phố, (thị xã) thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn

minh. Thành viên của Hội đồng bao gồm: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh là Chủ tịch Hội đồng; đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch, Lãnh đạo Sở Xây dựng là Phó Chủ tịch Hội đồng; đại diện lãnh đạo

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, sở, ban, ngành có liên quan là thành

viên Hội đồng.

Bước 3: Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày thành lập, Hội đồng

tổ chức họp, thảo luận, bỏ phiếu xét, công nhận và công nhận lại cấp thành phố,

(thị xã) thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh. Cuộc họp chỉ được tiến hành

khi có từ 70% trở lên số thành viên Hội đồng có mặt.

Bước 4: Cơ quan thường trực Hội đồng thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét, công nhận và công nhận lại khi kết quả ý kiến nhất

trí của các thành viên Hội đồng dự họp đạt từ 90% trở lên, trình Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định

Bước 5: Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày có kết quả thẩm

định, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành quyết định công nhận và công

nhận lại thành phố, (thị xã) thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh. Trường

hợp không công nhận và không công nhận lại phải có văn bản trả lời và nêu rõ

lý do.

13. Công bố kết quả công nhận và công nhận lại thành phố, (thị xã)

trực thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh công bố danh sách thành phố (thị xã)

thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh và công khai trên phương tiện thông tin

đại chúng và trang thông tin điện tử của tỉnh. Thời hạn công bố danh sách thành

phố, (thị xã) thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh là không quá 30 ngày, kể

từ ngày quyết định công nhận và công nhận lại.

14. Kinh phí khen thưởng

- Theo quy định tại Điều 15, Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg của

Thủ tướng Chính phủ giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp xem xét, quyết

định khen thưởng phường, thị trấn, thành phố, (thị xã) thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn

đô thị văn minh theo quy định hiện hành. Kinh phí tổ chức thực hiện công

6

nhận và    công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh được bố trí trong dự toán chi

ngân sách thường xuyên hằng năm của địa phương theo phân cấp ngân sách nhà

nước và kinh phí xã hội hóa khác (nếu có) theo quy định của pháp luật.

15. Mẫu giấy công nhận

- Về hình thức, nội dung thực hiện theo phụ lục III và IV mẫu giấy công

nhận, công nhận lại phường, thị trấn, thành phố, (thị xã) thuộc cấp tỉnh đạt

chuẩn đô thị văn minh.

Việc thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đô thị đạt chuẩn đô

thị văn minh tiếp tục kế thừa các kết quả bình xét các năm trước đây của địa

phương.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp chỉ đạo, hướng

dẫn triển khai thực hiện (kèm theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày

18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ)./.

Nơi nhận:                                                                                      KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;                                                                                              PHÓ GIÁM ĐỐC

- Phòng VH&TT huyện, thành phố (t/hiện);

- Lưu: VT, QLVH&GĐ (Tr).

                                                                   Lê Thị Trúc Linh

		2022-08-08T08:27:43+0700

		2022-08-08T08:38:22+0700

		2022-08-08T10:27:22+0700

		2022-08-08T10:27:22+0700

		2022-08-08T10:27:22+0700